ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO JÚRI PARA A ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO APG |
MESTRADO EDIÇÃO 2023/2024 | UNIV. DO PORTO

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 16 horas, reuniu, por

videoconferência, o júri para a atribuição do PRÉMIO APG | MESTRADO EDIÇÃO 2023/2024 | UNIV.

DO PORTO, presidido por Helena Madureira (Universidade do Porto), e tendo como vogais José Teixeira

(Universidade do Porto) e Patrícia Abrantes (Universidade de Lisboa), com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Definição dos critérios de avaliação e respetiva ponderação

2. Avaliação da admissibilidade das candidaturas

3. Operacionalização e calendarização do processo de avaliação

Ponto 1 – Definição dos critérios de avaliação e respetiva ponderação

O júri acordou, por unanimidade, que o processo de avaliação das candidaturas contemplará os seguintes

critérios:

— Mérito científico (75%)

– Revisão da literatura (15%)

– Métodos (15%)

– Resultados/investigação empírica (15%)

– Discussão (15%)

– Apreciação global (15%)

— Carater inovador do trabalho (15%)

— Contributo para o desenvolvimento de processos de reflexão científica ou aprofundamento do

conhecimento (10%)

Ponto 2. Avaliação da admissibilidade das candidaturas

Apresentaram-se ao concurso os seguintes trabalhos:

— Ana Cristina Monteiro Pacheco Pereira - A Escola do Futuro no Presente. A influência dos elementos do

passado nas ferramentas disponíveis para o futuro.

— Bárbara Inês Santos Teixeira - Influência das dinâmicas temporais e espaciais da temperatura no uso dos

Jardins do Palácio de Cristal

— Carla Augusta Ferreira Leite Fernandes Freitas - Além dos limites do mapa - A influência da diversidade

geográfica dos alunos no processo de ensino/aprendizagem em Geografia

— Fernanda Costa Cavallaro - City-wide planning metrics for public urban parks and gardens: A case study

of Porto, Portugal

— Francisca Maria Leite Teixeira - A multiculturalidade na escola: o caso do Fontes Pereira de Melo

— Francisco Buzaglo - A Aprendizagem Baseada em Problemas na Geografia do 9.ºano: entre contrastes e

conexões

— Inês Mariana Paulos Pinto - Galgamentos e Inundações Costeiras na Frente Urbana do Furadouro -

Concelho de Ovar

— João Carlos Contreiras Serra Correia Nunes - Evolução geomorfológica da Nave de Santo António (Serra

da Estrela) através de técnicas geomorfológicas, sedimentológicas e geofísicas

— Noah Cosmo Wassner - Aplicação da Deteção Remota para Avaliação da Recuperação da Vegetação no

Pós-Fogo, no contexto da Serra do Açor

— Paula Cristina Pinto Leite - Frequência, distribuição e impactos dos galgamentos costeiros na Região

Autónoma da Madeira

— Pedro Miguel Terroso Gonçalves - A geografia dos supermercados do Grande Porto: Lógicas

multidimensionais de localização

— Rogério Paulo Ferraz Maia Ramos - Detroit: regeneração urbana e participação cívica

— Rui Filipe Moreira Barbosa - Importância das manifestações das mudanças climáticas e das áreas verdes

urbanas na potencial expansão de vetores ixodídeos

— Samuel Rodrigues Tomé - A representação espacial na construção do pensamento geográfico

O regulamento do presente prémio estabelece que podiam ser candidatados trabalhos realizados por licenciados

em Geografia conducentes à obtenção do grau de mestre em cursos de segundo ciclo promovidos pelo

Departamento de Geografia da Universidade do Porto e que tenham sido defendidas entre 01/01/2022 e

31/07/2024.

Observados os critérios de admissibilidade, o júri acordou, por unanimidade, excluir sucessivamente as

seguintes candidaturas:

— por não serem trabalhos conducentes à obtenção do grau de mestre em cursos de segundo ciclo

promovidos pelo Departamento de Geografia da Universidade do Porto,

– Francisco Buzaglo - A Aprendizagem Baseada em Problemas na Geografia do 9.ºano: entre

contrastes e conexões

– João Carlos Contreiras Serra Correia Nunes - Evolução geomorfológica da Nave de Santo António

(Serra da Estrela) através de técnicas geomorfológicas, sedimentológicas e geofísicas

– Noah Cosmo Wassner - Aplicação da Deteção Remota para Avaliação da Recuperação da Vegetação

no Pós-Fogo, no contexto da Serra do Açor

– Rogério Paulo Ferraz Maia Ramos - Detroit: regeneração urbana e participação cívica

– Samuel Rodrigues Tomé - A representação espacial na construção do pensamento geográfico

— por não serem trabalhos realizados por licenciados em Geografia:

– Fernanda Costa Cavallaro - City-wide planning metrics for public urban parks and gardens: A case

study of Porto, Portugal

– Rui Filipe Moreira Barbosa - Importância das manifestações das mudanças climáticas e das áreas

verdes urbanas na potencial expansão de vetores ixodídeos

— Por não serem trabalhos defendidos entre 01/01/2022 e 31/07/2024:

– Carla Augusta Ferreira Leite Fernandes Freitas - Além dos limites do mapa - A influência da

diversidade geográfica dos alunos no processo de ensino/aprendizagem em Geografia

– Francisca Maria Leite Teixeira - A multiculturalidade na escola: o caso do Fontes Pereira de Melo

Ponto 3. Operacionalização e calendarização do processo de avaliação

O júri acordou, por unanimidade, que cada um dos critérios de avaliação estipulados no ponto 1 será

classificado, por cada um dos elementos do júri, de acordo com: “muito relevante” 5 (cinco valores), “bastante

relevante” 4 (quatro valores), “relevante” 3 (três valores), “pouco relevante” 2 (dois valores), “nada relevante”

1 (um valor). O resultado final será a média aritmética das classificações atribuídas individualmente por cada

membro do júri. Acordou ainda, por unanimidade, que a presidente do júri não participará na avaliação da

candidatura de Bárbara Inês Santos Teixeira por ter exercido função de orientadora do trabalho.

Foi agendada nova reunião, para deliberação dos resultados, para o dia 12 de março de 2025.

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, tendo da mesma sido lavrada a presente ata,

que se encontra assinada pelos três elementos do júri.

		2025-03-19T14:40:21+0000

		2025-03-25T19:16:58+0000

		2025-03-27T08:27:57+0000